
- 1 -

重庆特顺电子有限公司

单层印制电路板生产项目

环境影响报告表

（ 公 示 版 ）

重庆精创联合环保工程有限公司

二零二零年五月



- 2 -



- 3 -



- 4 -

1.基本情况 表 1

项 目 名 称 单层印制电路板生产项目

建 设 单 位 重庆特顺电子有限公司

法 人 代 表 彭荣 联 系 人 何江

联 系 电 话 13942665823 邮政编码 400000

通 讯 地 址 重庆市万盛经济技术开发区平山产业园区

建 设 地 点 重庆市万盛经济技术开发区平山产业园平山大道 24号附 1号

立项审批部门
重庆万盛经济技术开发区发展

[...]
（3）从工程建成后对环境的影响分析

工程建成后，由于生产工艺废气的排放，在一定程度上对工程所在区域的大气污

染。在采取有效的环保措施后，正常工况下工程所在区域环境空气质量仍能满足相应

的功能区划要求。

工程建成后，厂区生产废水经过处理达到园区污水处理厂的入水水质标准《污水

综合排放标准》 (GB8978-1996）三级标准，铜处理达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996）一级标准，排入园区污水管网。拟建项目生产废水经过园区污水管网

进入工业园区污水处理站处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB

18918-2002）一级 B标准后经养生河排入孝子河，对地表水环境影响较小。

本工程在生产过程中将产生固废，部分废物由专门单位回收，危险废物采用联单

制管理定期交由有危废处理资质的单位处置，对周围不产生影响。

工程建成后，项目噪声设备源强较低，经有效治理后，对声环境质量影响不大。

综上所述，在采取有效的环保措施后，工程建设对环境的影响能为环境所承受，

从工程建成后对环境的影响分析，项目在拟选厂址建设是合理可行的。



114

8.环境影响分析 续表 8-52

8.4.9平面布置的合理性

拟建项目位于重庆市万盛经济技术开发区平山产业园区已建标准厂房。厂房呈长

方形， 1F北侧区域自西向东依次为后处理清洗车间、成品检验车间、板材库房、成

品库房、抗氧化车间、开料车间、一般固废暂存间、危废暂存间，1F南侧为冲床车间、

碱性蚀刻线、铜回收线、成型车间，污水处理站设于 1F南侧；2F西侧区域为综合办

公区，中部为曝光车间、丝印车间、线路车间、制版室，南侧为丝印车间、酸性蚀刻

车间。总体上来讲，项目平面布置合理。



115

9.拟采取的防治措施及预期治理效果 表 9
污染源 治理设施 治理投资（万元） 预期治理效果

废水处理站 废水处理站 300 达标排放

废

气

含酸废气 碱洗塔（2根 20m排气筒排放） 20 达标排放

含氨废气 酸洗塔（1根 20m排气筒排放） 10 达标排放

有机废气
碱液喷淋+UV+活性炭吸附（2根

20m排气筒排放）
40 达标排放

含尘废气
设备布袋除尘（1根 20m排气筒排

放）
5 达标排放

机械噪声 减振、厂房隔声、吸声等 5 达标排放

危险废物
危废临时堆放贮存点

送有资质单位处置
5 不产生二次污染

一般固废
回收利用、

送至垃圾处理厂或渣场处理
1 满足环保要求

生活垃圾 环卫部门清运 1 满足环保要求

合计 387

9.1环保措施技术、经济可行性论证

9.1.1废气

（1）含酸雾废气治理措施

①含酸雾废气治理措施

根据《电子工业废气处理工程设计标准 》（GB51401-2019），高浓度酸废气处理

采取喷淋处理方案。本项目酸性蚀刻工序会产生 HCl废气。蚀刻线密闭，上方设吸气

装置，将产生的废气吸入通风管道中，然后通过排气系统中的净化装置进行处理，净

化效率为 90％以上。2条酸性蚀刻线各设置一套处理系统，收集后的酸雾经含碱性水

洗吸收后，分别经 2根 20m排气筒达标排放。

净化装置的原理为：HCl本身具有易溶于水的特点。HCl进入水洗塔时被喷淋水

雾（碱性）吸收并逐渐形成大雾滴，沿着导流管进入集液槽内被中和。

根据化学性质，酸性废气中 HCl采用 NaOH 直接中和的方式进行处理。其反应原

理如下：

HCl+ NaOH→NaCl+ H2O

该方案具有技术成熟、操作简便等特点，HCl排放浓度能够满足重庆市《大气污

染物综合排放标准》（DB50/418-2016）。



116

9.拟采取的防治措施及预期治理效果 续表 9-1

蚀刻槽抽风 风管 酸雾净化塔

（碱液）
风机

20m
排气筒

塔下

水池

饱和蚀刻液储罐

图 9.1-1 含酸废气处理流程图

（2）含氨废气治理

根据《电子工业废气处理工程设计标准 》（GB51401-2019），碱性废气应采用填

料洗涤式处理设备。本项目蚀刻工序产生含氨废气，进入水喷淋吸收塔（酸液）处理

后排放。由于 NH3易溶于水，该废气通过水喷淋吸收塔用酸性（硫酸）溶液喷淋吸收

（在各作业场所设置集气罩，通过风管由引风机排入喷淋吸收塔，净化后经排气筒排

放）。氨排放能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）排放标准要求，碱性废

气设 1个废气净化塔，排气筒高度为 20m。

蚀刻槽 风管 氨气净化塔

（酸液）
风机

20m
排气筒

塔下

水池

氨气

图 9.1-2 含氨废气处理流程图



117

9.建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 续表 9-2
（3）有机废气治理措施

根据《电子工业废气处理工程设计标准 》（GB 51401-2019），有机废气浓度小于

50mg/m3时可采用活性炭吸附法，50~1000mg/m3时宜采用转轮浓缩和热氧化工艺，大

于 1000mg/m3时宜采用热氧化工艺。本项目有机废气产生浓度约 53~85mg/m3，有机废

气来源于线路丝印、阻焊和印字符及加热干燥等生产工段，废气中主要污染物为非甲

烷总烃。废气浓度低、成分复杂，无回收价值，拟采用碱液喷淋+UV+活性炭净化处理

的组合方案。本项目在产生有机废气的设备顶端设置集气罩。丝印车间设置负压空间，

阻止废气无组织排放。通过以上的收集措施，有机废气收集效率能达到 95%。拟建项

目 2间丝印车间各设置 1套有机废气处理系统，废气通过碱液喷淋+UV+活性炭净化处

理后分别通过 2根 20m排气筒排放。

碱液喷淋：有机废气中含有酸性物质并且烘烤废气温度较高，经过碱液喷淋后可

以除去酸性气体，并对废气降温。

UV降解：UV紫外线光束照射恶臭气体（工业废气）分子键，裂解恶臭气体物质

如：氨、三甲胺、硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫、二硫化碳和苯乙烯，

硫化物、H2S、VOC类，苯、甲苯、二甲苯的分子键，使呈游离状态的污染物原子与

臭氧氧化聚合成小分子无害或低害物质，如 CO2、H2O等。

活性炭吸附：活性炭在活化过程中，巨大的表面积和复杂的孔隙结构逐渐形成，

活性炭的孔隙的半径大小可分为：大孔半径>20000nm ；过渡孔半径 150～20000nm；

微孔半径< 150nm；活性炭的表面积主要是由微孔提供的，活性炭的吸附可分为物理

吸附和化学吸附，而吸附过程正是在这些孔隙中和表面上进行的，活性炭的多孔结构

提供了大量的表面积，从而使其非常容易达到吸收收集杂质的目的。就象磁力一样，

所有的分子之间都具有相互引力。正因为如此，活性炭孔壁上的大量的分子可以产生

强大的引力，从而达到将介质中的杂质吸引到孔径中的目的，这就是物理吸附。必须

指出的是，这些被吸附的杂质的分子直径必须是要小于活性炭的孔径，这样才可能保

证杂质被吸收到孔径中。

项目有机废气采用《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》推荐的组合技术

方案，采用碱液喷淋+ UV 降解+活性炭吸附三级处理后对有机废气的处理效果可达

80%以上，经处理后非甲烷总烃的排放浓度及速率能够满足《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）。



118

9.建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 续表 9-3

有机废气 集气罩 碱液喷淋 UV光催
20m

排气筒

塔下

水池

活性炭

吸附

图 9.1-3 有机废气处理流程图

（4）含尘废气治理

含尘废气主要来源于成形 V割等工序，粉尘主要为玻璃纤维树脂基板钻孔粉末和

铜屑。

设备自带抽风装置，废气经过收集以后进入布袋除尘，其除尘效率达 98%。经处

理后粉尘的排放浓度及速率能够满足《大气污染物综合排放标准》（DB50/418-2016）

中表 1标准。

9.1.2废水

本项目为单面板生产，参照《印制电路板废水治理工程技术规范》(HJ 2058-2018)

中废水种类，本项目废水可分为：高浓度有机废水、低浓度有机废水、铜氨废水、含

铜废水、磨板废水。高浓度有机废水预处理后排入低浓度有机废水预处理系统，低浓

度有机废水经预处理后再排入全厂综合废水生化处理系统，铜氨废水经预处理后排入

全厂综合废水生化处理系统、含铜废水、磨板废水共用一套预处理系统，经预处理后

再排入全厂综合废水生化处理系统。全厂综合废水经处理达标后再排入市政污水管网。

含铜废水、磨板废水主要含铜离子，废水水质类似，预计排放量 216.502m3/d，预

处理系统设计处理规模 250m3/d；高浓度有机废水预计排放量 7.484m3/d，预处理系统

设计处理规模 10m3/d；低浓度有机废水预计排放量 35.02m3/d，同时接纳经预处理后的

高浓度有机废水 7.484m3/d，预处理系统设计处理规模 50m3/d；铜氨废水预计排放量

2.28m3/d，预处理系统设计处理规模 10m3/d；项目生产废水排放量约 261 m3/d，综合

废水生化处理系统设计处理规模 300m3/d。综上，项目生产废水各预处理设施及综合

废水处理设施处理规模能够满足项目废水处理需求。



119

9.建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 续表 9-4好氧池

排入市政污水管网

缺氧池

图 9.1-4 废水处理工艺流程图

高浓度有机废水 pH 偏高、COD 浓度较高，呈碱性，pH 值一般在 10~11之间，

COD含量可达到 10000mg/L。高浓度有机废水可在酸性条件下析出固体，再通过固液

分离可去除大部分有机物和部分重金属。酸析阶段 pH 值宜控制在 2～4，混凝阶段

pH 值宜控制在 5～7。酸化处理可以去除废水中大量的 COD，高浓度有机废水预处理

后排入低浓度有机废水预处理系统。

Fe/PAC



120

9.建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 续表 9-5
低浓度有机废水预处理可采用化学氧化法或铁-碳微电解法去除有机物，采用化学

沉淀法去除重金属。本项目采取酸化气浮+铁碳微电解处理工艺。pH 值宜控制在 3~5，

填料接触时间不小于 30 min；填料在反应池中应分层堆放，每层单独设置空气搅拌系

统；混凝阶段 pH值宜为 8～9；低浓度有机废水经过预处理后有机物去除率可达

50%~80%，铜可降至 1mg/L以下，出水进入综合废水处理系统。

铜氨废水预处理可采用折点加氯法、选择性离子交换法或磷酸铵镁脱氨氮法。本

项目铜氨废水拟采用折点加氯法处理工艺。进水氨氮浓度不宜大于 50mg/L；氧化反应

阶段 pH值宜控制在 4~7左右，折点加氯法对废水中氨氮的去除率在 80%以上，出水

进入综合废水处理系统。

含铜废水、磨板废水采用混凝沉淀处理工艺，反应 pH 值宜控制在 8～9，铜可

降至 0.5 mg/L 以下，出水进入综合废水处理系统。

综合废水生化处理工艺采用厌氧+缺氧+好氧处理工艺，进一步去除综合废水中的

COD、氨氮。水解酸化池即厌氧阶段，目的是去除 COD。缺氧池主要起反硝化去除硝

态氮的作用，同时去除部分 BOD。好氧池的作用是让活性污泥进行有氧呼吸，进一步

把有机物分解成无机物，去除水中污染物。

9.1.3地下水污染防治措施

①源头控制措施。对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取控制措施，

废水处理系统各池体、污水收集管道等均为可视、架空设计，防止污染物的跑、冒、

滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。

②分区防治措施。划分污染防治区，提出了不同区域的地面防渗方案，给出具体的

防渗材料及防渗标准要求，建立防渗设施的检漏系统。

一般污染防治区（一般固废暂存区、成型加工区、成品检测区、成品库房等）；一

般污染防治区的防渗性能应与 1.5m厚粘土层（渗透系数 1.0×10-7cm/s）等效。

重点污染防治区（前/中处理线地面、蚀刻线地面、抗氧化线地面、化学品库、废

水处理站、危险废物贮存间等）。重点污染防治区严格按照《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）中的要求进行防渗，防渗层为至少 1米厚粘土层（渗透系数≤10-7

厘米/秒），或 2毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2毫米厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10

厘米/秒。

③地下水污染监控。企业建立场地区地下水环境监控体系，包括建立地下水污染

监控制度和环境管理体系、制定监测计划、以便及时发现问题，及时采取措施。防渗



121

9.建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 续表 9-6
工程必须定期进行检漏监测。

④风险事故应急响应。企业制定地下水风险事故应急响应预案，明确风险事故状

态下应采取的封闭、截流等措施，提出防止受污染的地下水扩散和对受污染的地下水

进行治理的具体方案。

9.1.4噪声

（1）根据拟建项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，选用先进的低噪设

备，如选用低噪声的生产设备、风机等，从而从声源上降低设备本身噪声。

（2）采取声学控制措施，要求风机、生产设备均放置在室内，进行隔离操作，避

免露天布置。风机属于空气动力性噪声源，噪声频谱较宽，要求风机进风口装消声器，

进风管内设吸声材料，此外对风机进行隔声和减震处理。各类泵可采用内涂吸声材料，

外覆隔声材料方式处理，并视条件进行减震和隔声处理。

（3）冲床在安装过程中设置独立基础，采取安装橡胶垫等减振的方式，降低振动

和设备噪声。

（4）加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象。

在采取选用低噪声生产设备，基础减振、建筑隔声、合理布局、距离衰减，安装

双层隔声窗、绿化等各项治理措施后，厂界噪声达标。昼间≤65分贝，夜间≤55分贝，

满足厂界噪声标准要求。

9.1.5固体废物处置技术可行性分析

边角料、蚀刻回收铜、废包装、除尘灰等一般工业废物回收进行综合利用。

废洗网水、废胶片、废油墨、废油墨盒、危化品桶、废线路板、抗氧化废液、污泥、

废活性炭等危险废物采取“四防”措施（防风、防雨、防晒、防渗漏）临时储存措施，

定期送至有资质的单位处理。

项目设置一般固废暂存区和危废暂存间根据固废形态及化学性质分类暂存，设置

标识标牌。固废暂存区地面设置收集管沟，可直接送至污水处理站事故池，收集管沟